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Název práce: Vývoj (ex)uţivatelů metamfetaminu, kteří se rozhodli zanechat uţívání bez

odborné intervence – follow-up studie

Abstrakt:

VÝCHODISKA: Předkládaná práce navazuje na autorem realizovaný výzkum v letech

2011/2012, kde byly prostřednictvím narativních rozhovorů zaznamenány zkušenosti

jedinců s přestáním uţívání pervitinu bez odborné pomoci. Jedním ze zjištění provedeného

výzkumu bylo, ţe si respondenti ve vyprávěních ponechávali moţnost pro opětovné

vrácení se k uţívání metamfetaminu, coţ vedlo k podnětu zabývat se dále tímto

výzkumným souborem. Teoreticky pak práce vychází především z myšlenek idiograficky a

narativně orientovaného přístupu, který řadí do popředí ţivotní příběh jedince a zájem o

zaznamenávání lidských zkušeností.

CÍLE: Zaznamenat vývoj (ex)uţivatelů metamfetaminu, kteří se rozhodli přestat

s uţíváním metamfetaminu bez vyuţití odborných intervencí po přibliţně třech letech.

VÝZKUMNÉ OTÁZKY: Zaznamenat reflexe na otázky o budoucím směřování jedinců

vycházející z předcházejícího výzkumu, postihnout biograficko-časový vývoj respondentů

a zmapovat odůvodnění ve vztahu k ne/navrácení uţívání metamfetaminu.

METODY: S jedinci, s nimiţ se podařilo navázat dostatečnou spolupráci, byly provedeny

rozhovory o jejich současné situaci. Vznikl tedy soubor rozhovorů z roku 2011/2012 a

z roku 2015/2016. S rozhovory bylo pracováno prostřednictvím narativně orientované

analýzy, konkrétně byly rozhovory nejvíce rozpracovány skrze kategorii hodnoty a

přesvědčení. Vzhledem k náročnosti a obsáhlosti je analýza podrobněji rozpracována u

dvou respondentů.

VÝSLEDKY: Výsledkem práce je konstrukce hodnotového řádu postihující jednotlivé

významy uţívání metamfetaminu. Jednotlivé oblasti utvořeného hodnotového řádu jsou

následně diskutovány s relevantními teoretickými koncepty.

ZÁVĚRY: Je reflektována nutnost další analytické práce s rozhovory a je uvaţováno nad

pokračujícím sledováním jednotlivých respondentů. Vzhledem k tomu, ţe proces

opětovného kontaktování respondentů není povaţován za konečný, je předkládaná práce

pojímána spíše jako zpráva o dosavadních zjištěních.

Klíčová slova: narativní přístup, uţivatelé metamfetaminu, spontánní remise, úzdrava bez

léčby, follow-up studie.

Title: Development of methamphetamine (ex)users that decided to cease without

professional intervention – follow-up study

Abstract:

BACKGROUND: This work relates to author's research in 2011/2012, in which author

captured experience of (ex)users with ceasing drug using without professional help through

narrative interviews. Findings shown, that respondents keeps in their narration space for

reusing of methamphetamine, so author decided to work with respondents also in future.

This work is theoretically based in idiographic and narrative approach, which focus on

AIMS: To capture development of methamphetamine (ex)users that decided to cease using

methamphetamine without professional intervention after 3 years.

RESEARCH QUESTIONS: To capture users' answers about future aiming of individuals,

based on preceding research, to catch biography-time development of respondents and to

analyze reasoning according to (non)returning to using methamphetamine.

METHODS: With those individuals, which were cooperating enough, interviews were held

about their current situation. It creates set of interviews from 2011/2012 and from

2015/2016. Interviews were analyzed through narrative-oriented analysis, specifically

through categories of values and beliefs. According to demandingness and

comprehensiveness of approach, only two respondents are researched deeply.

RESULTS: The result is construction of value order affecting connotations of using of

methamphetamine. Single areas of this value order are than discussed with relevant

theoretical concepts.

CONCLUSIONS: Reflection of necessity of further analytic work on interviews and also

considering of further monitoring of individual respondents. According to fact, that process

of repeated contacting of respondents is not definitive, so this work is more summary of

present findings.

Keywords: narrative approach, methamphetamine users, spontaneous remission, recovery

without treatment, follow-up study.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Úvod

Problematika lidí uţívající návykové látky se z jistého úhlu pohledu můţe jevit jako

nekonečný zdroj témat pro příběhy, vyprávění nebo vytváření zápletek – od románů, přes

filmovou a dokumentaristickou tvorbu aţ po práce striktně vědecké (například v podobě

různých kazuistik a různých forem případových prací). Stejně tak jsou známy práce

stavějící na narativním přístupu, případně vyuţívající narativní rozhovory jako metodu pro

sběr dat. Je tedy patrné, ţe příběhy a práce s nimi je čím dál více v ohnisku zájmu a to

nejen akademického. Tento fakt je potřeba pozitivně kvitovat, protoţe obeznamování se

s příběhy v sobě obnáší i notnou dávku pestrosti v zdánlivé šedi, jakou můţe pro někoho

představovat uţívání návykových látek. Jaké to ale je mít k dispozici od jednoho člověka

několikero narativního materiálu – třeba rozhovory napříč roky a sledovat, zda se zmíněná

pestrost objeví v na první pohled dramaticky neměnném jedinci? Zda kdyţ poloţíme

otázku „vyprávěj mi o zkušenosti s uţíváním drog“, se ptáme pouze na drogy nebo na

daleko víc? A pokud danou otázku chceme prověřit s odstupem času, tak zda se při jejím

opětovném navození neptáme „za“ vše řečené? Co všechno leze číst a o čem všem lze snít,

pronikáme-li příběhy?

Na základě kapitol následujících částí se postupným čtením můţe vkrádat na mysl

otázka po jednotném a prostupujícím označení daného přístupu. Za jeden z návrhů je

moţné předeslat označení narativní adiktologie, jeţ svým propojením odkazuje k hledání

cesty ke konstrukci a otevírání se novému skrze příběhy a vůbec idiografickému přístupu

v adiktologii (viz také Miovský, 2001, 2003, 2010). Ideovou náplní se práce přiklání

k deexpertizaci a předání odbornosti lidem, kteří si danou zkušenost proţili (či proţívají);

vyprávění je pojímáno jako způsob, jak zachytit jedinečnost v dynamickém vývoji a

přiblíţit se k pochopení „proč“; představy, ţe narativní přístup umoţňuje sofistikovaným

způsobem přivést hlasy z „venku“ do „vnitřku“ odborného pole; způsobu, jak více otevřít

dialogickou a participující sloţku výzkumu, případně z toho vyvěrající „metodologické

potřeby“ ohlíţet se zpět na (odborné) interpretace provedené výzkumníkem.

- - - -

„Rozumět znamená pomáhat“

(Prof. Zdeněk Matějček)
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2. Uvedení narativního přístupu (nejen) v kontextu adiktologie

Vyprávěj mi příběh – jak prosté někomu říct, ţe? Byť by se nemuselo na první

dojem zdát, příběhy zasahují do lidského vývoje a ţivota jedinců netušenou měrou. Není

třeba příliš dlouho vzpomínat a jistě se nám vybaví např. Biblické příběhy, velké příběhy

z historie nebo příběhy o něco menší, jako jsou třeba pohádky, jeţ se dětem vypráví před

spaním. V narativních formách člověk provádí daleko více úkonů, neţ si pravděpodobně

uvědomuje a jak uvádí Čermák (2004), v těchto formách sníme, fantazírujeme,

anticipujeme, milujeme, nenávidíme, kritizujeme či věříme. Nárůst na „příběh

orientovaného“ přístupu je patrný v posledních letech na poli výzkumném i akademickém.

V tomto ohledu bývá tento přístup spojován především s pracemi Brunera, kdy skrze

příběh je „dáván význam své zkušenosti“; Ricoera, kdy skrze vyprávění dochází k

„redeskripci jednání“; a Sarbina, který vyprávění příběhů povaţuje za organizující princip

lidské psychiky (viz Chrz, 2007).

Vytváření příběhů je tedy nástrojem, jak dosáhnout smyslu jedincova osobního

světa. Myslíme, jednáme či ţijeme „s příběhy“, čímţ je z podstatné části utvářena také

naše identita (např.: Čermák, 2004a; Chrz, Čermák, Urbánek, 2014). Jakousi druhou

neméně důleţitou vlastností je, ţe příběhy člověka uvádějí do světa a bytí vůbec, tj. pokud

člověk chce být „opravdovou“ bytostí, potřebuje k tomu znát a umět pracovat s příběhy

(např.: Chrz, 2007; Chrz, Čermák, Urbánek, 2014). Čermák (2004c) ve své práci

představuje, definuje a ohraničuje znaky narativity, k čemuţ vyuţívá obsáhlé práce


[…]


uvolnění x závislost – „nic se nemá přehánět“

Ale tak zase nemá se nic přehánět. / Kdyţ si zahulím tak si dám půlku, třeba jednoho malýho. Teď

nemyslím, ţe tady láduju jednoho špeka za druhým celej večer (smích). To fakt ne. To uţ pak není na

uvolnění, to je další jiná závislost (Kamila 2:10:194)

VZTAHY A SETKÁNÍ

nový vztah a couvání z něj

jsme měli jako ţe né rodinej ţivot, ale svým způsobem jo, tak mě to jako nějak úplně začlo jako děsit, tak

jsem z toho nějak jako vycouvala. (Kamila 2:4:92)

jsem viděla, ţe to spěje jakoby někam váţnějc a to jsem prostě nechtěla asi no. nebo jako chtěla, ţe jsem ho

fakt měla ráda, ale jakoby mě to svým způsobem i děsilo. (Kamila 2:5:94)
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setkání s vařičem – úlet 2014

viděla jsem ho na dálku, tak jsem sklonila hlavu a nechtěla jsem právě se vůbec bavit, nic. Pak jsem ho jako

potkala podruhé a to uţ se jako nešlo nějak moc vyhnout (smích). Takţe tak. (Kamila 2:5:114)

ne/setkání s lidmi z minulosti (Kamila 2:6:131,132)

Já: takţe to je pro tebe pryč?

Kamila: jo, jako naposledy jsem se s nima bavila v tý době no.

Ke kamarádkám

Ad1) Teď uţ má kaţdá svoje, a přijdeš večer domu a nemáš vţdycky čas nebo náladu se s někým vykecávat

na skypu. Ale kdyţ to, tak na tom chatu si občas napíšem, kdyţ je tady, tak se ozve, to jsem ráda. (Kamila

2:7:148)

Ad2) teď se vrátila, tak se vídáme docela často. Dá se říct, ţe skoro kaţdý týden, nebo ob týden, ale jako

fakt často. To jsem taky ráda. (Kamila 2:7:150)

Ad3) sem uţ jako nejezdí a kdyţ sem jezdí, tak se neozývá, tak nevim. (Kamila 2:7:152)

RODIČE

Nikdy jsem se nepřiznala

tušili, vědí nevím. Já jsem se teda nikdy nepřiznala, ale nejsou blbý. (Kamila 2:6:136)

vědí no, do teď mi vyčítají těch pár let, tak asi jako vědí. (Kamila 2:6:138)

dávala jsem jim zabrat

kdyţ se baví s jinejma lidma, třeba jim teďko jdou děti do puberty a tak, coţ je vlastně ten věk můj, kdy

jsem začínala. Tak říkali, ţe sem jim dávala hodně zabrat, ţe to, ţe kvůli mně málem zbláznili (Kamila

2:6:140)

báli se, ţe to potvrdím

podle mě nikdy nenašli odvahu, protoţe se báli, ţe jakoby kdybych to potvrdila, tak ţe by se, nevím jestli by

se zhroutili nebo nevím co by udělali. Asi by to nerozdejchali. Kdyby jako fakt věděli. (Kamila 2:7:142)

proč se k tomu vracet? (Kamila 2:7:143,144)

Já: moţná otázka jak by se k tomu měli takhle s odstupem času postavit, co?

Kamila: je to zbytečný no. Myslím si, ţe jo.
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10.7. Kamila: Prevalence

Název drogy Prevalence v

posledních 3

letech?

Prevalence

v posledním

roce?

Prevalence v

posledních 30

dnech?

Jak často v

posledních 30

dnech?

Marihuana,

Hašiš

X X X 3-4 za týden

Extáze -

Amfetaminy,

pervitin

X X - -

Kokain -

Heroin -

LSD -

Halucinogenní

houby

-

Těkavé látky -

Ketamin -

Subutex,

Suboxon

-

Konkrétní

NSD:

-

Alkohol X X X 3-4x za týden

Tabák X X X 10 cigaret/den
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10.8. Kamila: Orientační dotazník

Orientační dotazník Kamila

1. Ţivotní spokojenost

0 – nespokojený

1 - více nespokojený neţ spokojený

2 - více spokojený neţ nespokojený
3 - spokojený, vše je v pořádku

2. Abstinence

0 – bere pravidelně

1 - má abstinenční pokusy, uţívá bezpečně, snaţí se o kontrolované uţívání

2 - má relapsy, se kterými pracuje

3 - abstinuje

3. Vztah k rodičŧm

0 – negativní

1 - více špatný neţ dobrý

2 - více dobrý neţ špatný

3 - pravidelný styk s rodiči ve společné domácnosti je vnímán jako pozitivní

4. Kontakt s přáteli, vrstevníky

0 – nemá jiné vztahy, neţ uţivatele návykových látek

1 - v jeho vztazích převaţují uţivatelé

2 - v jeho vztazích převaţují lidé, kteří návykové látky neuţívají

3 – v jeho vztazích se uţivatelé návykových látek nevyskytují

5. Partner

0 – nemá partnera

1 - partner je uţivatel / střídá partnery

2 - partner uţíval, dnes abstinuje / má dlouhodobější vztahy

3 - partner nikdy neuţíval / má dlouhodobý vztah

6. Vzdělání, pracovní postavení

0 – je nezaměstnaný, nestuduje

1 - je zaměstnaný nebo studuje, ale má závaţné problémy (existuje vysoká

pravděpodobnost ukončení pracovního poměru nebo studia)

2 - pracuje nebo studuje

3 - pracuje nebo studuje a je s tím spokojený

7. Péče o zevnějšek a zdraví

0 – nedbá o svůj zevnějšek ani o své zdraví

1 - částečně a nesoustavně pečuje o svůj zevnějšek a o své zdraví

2 - spíše pečuje o svůj zevnějšek a o své zdraví

3 - pečuje a zajímá se o svŧj zevnějšek a o své zdraví
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