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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo
nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo

15 / max. 20
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empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je
předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,
zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

17/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

25 / max. 30
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně
z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích
klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4-7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i
formální strukturace textu (8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

15 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Text je velmi kvalitně zpracovanou diplomovou prací, která reflektuje autorovu dosavadní činnost
na poli výzkumu, propojuje ji se získaným vzděláním (teoretická část) a pokračuje follow-up
výzkumem. Text je logicky strukturovaný, velmi čtivý (až na několik mást v teoretické části, které
spíše působí encyklopedickým dojmem a budí otázku k čemu vlastně to vrstvení různých přístupů a
oblastí narativních výzkumů v textu slouží.
K práci mám několik drobných připomínek, které přesahují hodnocení diplomové práce. První je ta,
že autor se v teoretické práci věnuje převážně autobiografii, přestože sbíral biografické příběhy.
Domnívám se, že je nutné se věnovat nejen tomu, jak jsou příběhy konstruovány, ale i komu jsou
vyprávěny, protože různými příběhy strukturujeme svoji identitu a intimitu…
Druhá připomínka je k názvu práce – Vývoj ex-uživatelů… Co to znamená vývoj v narativní
adiktologii? Zřejmě tento pojem znamená abstinenci, jak lze na některých místech implicitně či
explicitně číst (např.: str. 32), ale v celé práci není vysvětlen a je otázkou zda tento pojem je pojmem
autora nebo komunikačních partnerů/partnerek? V narativním přístupu bych spíše odkázal (v
souladu s citátem Matějíčka v úvodu), že jde spíše o porozumění - v souladu s existencialismem
„žijeme své životy dopředu, ale rozumíme jim zpětně“. Bourdieu (který není citován) v tomto duchu
rozvíjí pojem biografická iluze (Bourdieu Teorie jednání). V této souvislosti se nabízí i kniha
Kaufmanna Chápající rozhovor. Z této perspektivy bych se v analytické části mnohem více orientoval
na změnu porozumění závislosti, změnu porozumění minulosti a tím i pochopení životní situace
přítomnosti, nikoli na vývoj, perspektivu, ale naopak na změnu chápání minulosti, převyprávění
vyprávění tak, aby follow-up přístup získal větší opodstatnění. A v této perspektivě také pojmy
pravda a lež (str. 38) se jeví problematické a zavádějící.
Celkově diplomová práce ukazuje autorovu erudici a orientaci v literatuře i samotném výzkumu.
Rozhovory jsou kvalitně zpracovány, autor promýšlí biografie v teoretických kontextech a dbá na
důslednou a důkladnou interpretaci dat.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Co znamená pojem „vývoj uživatelů“ v kontextu narativního přístupu, proč jste jej použil?

Body celkem 87 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně
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Datum 19. 8. 2016

Jméno a příjmení, podpis Mgr. Petr Matoušek

6

Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71

Dobře 60–41 70–56